MAPST-03

June - Examination 2019

M.A. (Previous) Police Studies Examination

Criminology: The Police Perspectives

अपराधशास्त्र : पुलिस के परिप्रेक्ष्य में

Paper - MAPST-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define 'Criminology'. 'अपराधशास्त्र' को परिभाषित कीजिये।
 - (ii) What do you mean by Tort? द्कृति से क्या तात्पर्य हैं?
 - (iii) Why is analysis of pattern of crime important? अपराध के पैटर्न का विश्लेषण क्यों महत्वपूर्ण है?
 - (iv) What do you understand by computer hacking? कम्प्यूटर हैकिंग से आप क्या समझते हैं?
 - (v) State any two provisions of protection of women against Domestic Violence Act, 2005. स्त्री का घरेलू हिंसा से बचाव अधिनियम, 2005 के कोई दो प्रावधान लिखिये।
 - (vi) Write any two duties of Beat constable. बीट कांस्टेबल के कोई दो कर्तव्यों का उल्लेख कीजिये।
 - (vii) Define 'Victimology". 'पीडित विज्ञान' को परिभाषित कीजिये।
 - (viii) What do you understand by Indian Penal Code? इण्डियन पीनल कोड से आप क्या समझते हैं?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the scope of the study of criminology. अपराधशास्त्र के अध्ययन के क्षेत्र का वर्णन कीजिये।
- Police is an agency of social change. Explain.
 पुलिस सामाजिक परिवर्तन का एक अभिकरण है। समझाइए।
- Give legal definitions of crime.
 अपराध की कानूनी परिभाषायें दीजिये।
- 5) What is corporate related Fraud? कॉरपोरेट सम्बन्धी धोखाधड़ी क्या है?
- 6) What are the objectives of social research / investigation? सामाजिक अनुसंधान के क्या उद्देश्य होते हैं?
- 7) What is the role of police in child / adolescent justice system? किशोर न्याय तन्त्र में पुलिस की भूमिका क्या होती है?

(3)

- 8) Explain the relationship between criminal and victim. अपराधी एवं पीड़ित के संबंधों को समझाइये।
- 9) Analyse the role of police as inforcer of law. कानून की क्रियान्विति में पुलिस की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Discuss punitive perspective of criminology.
 अपराधशास्त्र के दंडात्मक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिये।
- Explain community policing in detail.
 सामुदायिक पुलिसिंग को विस्तार से समझाइये।
- 12) Discuss white collared crimes. सफेद पोश अपराध की विवेचना कीजिये।
- 13) Discuss the reformatory activities in detail. कारागृह में सुधारात्मक गतिविधियों की विवेचना कीजिये।